sunt et qui venront que nostres sires nostres pères Gautiers, sires de Avesnes, a doné et otroié à monseignor Bochart de Avesnes, sen frère, et à ses oirs Iehan et Bauduin, héritablement Estreuem<sup>1</sup> et totes les apanances, et si lor a assené au devant dict Bochart et à ses oirs devant diz trois cenz livres de blans chacun an, à praindre héritablement an sun winage de Avesnes, ès forages, ès tonliz, ès estelages, ès deniers de la hale et ès appartenances do winage, des premiers deniers qui vanront au winage et aus appartenances et aus choses devant dites. Et si comance la prise do winage et des choses deseur dites, chascun an, le ior de feste saint Iehan décollacé. Et si peut li devant diz Bocharz mètre son sergent por recevoir le winage, iusquez à tant que il oit receues les trois cenz livres devant ditez contanment par le sergent nostre seignor nostre père. Et cil diu sergent doivent fère féauté de conter loiaument. Et se il avenoit que nostre sires nostres pères acensesist son winage, cil à cui il l'acensiroist fineroit au gré do devant dist Bochart des devant diz trois cenz livres, ou il i metroit son sergent tant que li denier devant dist fuscint receu, par loial conte, par le sergent nostre seignor nostre père et par le sergent do devant dist Bochart. Et si a doné nostre sires nostre pères au devant dist Bochart la moitié do winage de Boloigne, en autel manière com ci-devant est dist do winage de Avesnes, an praindra li devant diz Bocharz cent livres au winage de Landercies, et au winage de Guise trois cenz livres, tot an tel manière com il est dist do winage de Avesnes. Et si a doné nostre sires nostre pères au devant dist Bochart tote la terre que mesires Guiz ses frères tint delà la haye de Avesnes, ainsint com il la tint. Et si a quité à icelui Bochart et à ses oirs toz les homages qui meuvent de la terre de Estruen. Et se li winage des trois cens devant diz ne valoient cel asènement qui est diz, nostres sires nostre pères et si oir est tenuz au parfère, se il ne décheoist par commune guerre. Et par ces choses qui ci-devant sunt dites, a, li diz Bochars et si oir Iehans et Bauduins, quité à nostre seignor nostre père et à ses oirs tote la terre qui lor vient de par lor père et de par lor mère, c'est à savoir : à moi et à Marie ma feme et à ses oirs, et se l'a quité cil Bocharz an la cort des seignors ainsint com droiz l'a anseigné, et nostre sires nostre pères l'a cèle terre aseignée si bien fètement com droiz et corz

<sup>1</sup> *Estreuem, Estruen, Êtrœungt.*

sont anseigné. Et ces choses devant dites avons loées et otroiées. Totes ces choses devant dites tient li devant diz Bocharz de nostre seignor nostre père an fie et an homage-lige. Et por ce que ce soit ferm et estable, nos avons ces lètres sélées de noz seaus. Ce fu an l'an de le Incarnation Nostre-Segnor mil cc. xxx. viij, ou mois de marc, le mardi amprès mi-quaresme.

CCCLXII. — 1240.

*Convention entre le chapitre de Notre-Dame de Cambrai et le comte et la comtesse de Hainaut, au sujet de leurs droits respectifs à Onnaing et à Quaroube* <sup>1</sup>. 1<sup>er</sup> cart., n° 67, fol. 243.

Universis presentes litteras inspecturis, P. prepositus, R. decanus, totumque cameracense capitulum, salutem in Domino. Notum facimus universis quod cum inter nos, ex una parte, et illustres dominos Th., Flandrie et Hainoie comitem, et J., uxorem ejus, comitissam, ex altera, super justicia tam alta quam bassa in villis de Ouneng et de Quaroube et in advocatiis dictarum villarum et in pasturagiis que ad dictas villas pertinere dicebantur, diu fuisset dissentio habita; tandem, pro bono pacis, in hoc convenimus cum dictis comite et comitissa quod quicquid in premissis habebant vel habere dicebantur, ob remedium animarum suarum et predecessorum suorum, nostro capitulo quittaverunt in perpetuum liberaliter et benigne, retentis dictis comiti et comitisse et successoribus suis comitibus Haynoie sexaginta libris alborum annuatim ipsis comiti et comitisse vel nuntio suo, per manum ministri, vel servientis ecclesie reddendis termino consueto, videlicet in festo beati Remigii, in capite octobris. Et si infra dictum festum prefatis comiti et comitisse vel nunciis sive servientibus suis ad hoc deputatis non esset satisfactum, ex tunc ab illo festo a die monitionis facte a dictis comite et comitissa vel nunciis sive servientibus suis nostro capitulo de solutione dicte pecunie facienda infra mensem, nisi ipsis comiti et comitisse sive nunciis vel servientibus suis esset de pecunia satisfactum infra mensem predictum, ex tunc ipsam pecuniam

<sup>1</sup> Voy. *Monuments*, t. I, p. 348, n° XXVII.

modo debito quererent; retento etiam ipsis comiti et comitisse ducatu hominum dictarum villarum in exercitum suum et chevalcheiam suam et successorum suorum comitum Haynoie qui submoniti a serviente ecclesie nostre in exercitum vel chevalcheyam predictas ire tenebuntur, sicut hactenus ire consueverunt in exercitum vel chevalcheiam comitum Haynoie, qui serviens noster tenebitur submonere dictos homines bona fide quando a dicto comite vel ejus certo nuncio fuerit requisitus. De illis autem qui in exercitum vel chevalcheyam ire noluerint, sicut dictum est, nos talem penam recipiemus ita quod ille qui viginti libras tam in mobilibus quam in hereditate habebit in bonis viginti solidos persolvat, et prorata ista secundum justam estimationem secundum quod habebit in bonis persolvat, et pena ista per servientem nostri capituli colligetur, qui medietatem dicte pene prefatis comiti et comitisse et successoribus suis comitibus Haynoie reddet; aliam vero medietatem nobis reservabitur. Et si serviens nostri capituli esset in defectu recipiendi et reddendi dictis comiti et comitisse et successoribus suis comitibus Haynoie partem suam de pena predicta, et submonitis ab ipsis comite et comitissa vel a servientibus suis infra mensem post monitionem sibi factam non faceret satisfieri, ex tunc infra mensem sequentem, capitulum nostrum ab ipsis comite et comitissa vel a servientibus suis monitum partem suam de pena predicta reddere teneretur, si ille qui penam committeret tantum haberet in bonis mobilibus in districtu vel justicia dictarum villarum, tempore solutionis dicte pene modo dicto faciende. Si vero post penam commissam et petitam, aliquis dictorum hominum extra districtum et justiciam dictarum villarum bona sua de licentia nostri capituli aportaret, nos partem dicte pene ad dictos comitem et comitissam vel ad successores suos comites Haynoie pertinentem reddere teneremur, secundum valorem bonorum aportatorum. Si vero sine licentia nostri capituli cum bonis suis mobilibus discederet, capitulum de dicta pena non teneretur. Si autem ille qui penam committeret immobilia tantum sub districtu dictarum villarum possideret, de primis proventibus dictorum immobilium portionem dicte pene dictos comitem et comitissam contingentem et successores suos comites Haynoie nostrum capitulum reddere teneretur. Ne est ommittendum quod in dictis pasturagiis et de consensu et voluntate capituli nostri, dicti comes et comitissa et successores sui comites Haynoie habebunt medietatem tali modo quod

ipsi et successores sui comites Haynoie de dicta medietate sua pro voluntate sua disponent, ordinabunt et facient; retentis etiam ipsis comiti et comitisse triginta libratis terre que ipsis debent assignare in alia medietate que penes nostrum capitulum remanebit in recompensationem justiciarum quas in dictis villis clamabant, retento similiter nostro capitulo jure personatus in tota parte ipsorum comitis et comitisse quam habebunt, si hospites supervenerint vel ville sive villa construuntur. Ita tamen quod in tota parte comitis et comitisse nostrum capitulum decimam integraliter habeat de cetero, nec dicta pasturagia vel partem eorum aliquam ad alium vel ad alios aliquo modo transferre poterunt dicti comes et comitissa, quindecima libere et absolute semper remaneat penes capitulum nostrum etiam si ea vel pars eorum prata remaneant, vel ad culturam redigantur, vel terre arabiles aliquando fiant, ex eisdem; et dicti comes et comitissa et sui successores comites Haynoie vel hii in quos dicta pasturagia seu prata vel partem eorum transtulerint, decimam ex eis persolverent. Demum autem nostrum capitulum, deductis triginta libratis terre de dictis pasturagiis ad estimationem bonorum virorum ad opus dictorum comitis et comitisse, sicut superius est expressum, aliam medietatem dictorum pasturagiorum cum viginti bonariis siccorum pasturagiorum qui ante omnem partitionem nostro capitulo assignabuntur integraliter retinebit et habeat, et ipsum capitulum pro voluntatis sue arbitrio tam de dictis viginti bonariis quam de sua medietate ordinabit, faciet et disponent, hoc salvo quod si hospites supervenerint in pasturagiis spectantibus ad partem nostri capituli, tenebuntur ire in exercitum eorum et chevalcheiam sicut alii homines de Ouneng et de Quaroube. Adjunctum est insuper et a dictis comite et comitissa, et a capitulo nostro communiter ordinatum et concessum quod pars illa quam habeat capitulum nostrum in pasturagiis memoratis prope villas de Oneng et de Quaroube, in aizantia et pro aizantia dictarum villarum, assignabitur tali modo quod si pars dictorum comitis et comitisse prestantior et melioris fundi vel prati aliquo modo fuerit, de eis minus habebunt per dictum bonorum virorum ad hoc communiter electorum secundum valoris majoris vel minoris quantitatem. Et capitulum nostrum similiter per dictum eorundem amplius vel minus habeat, secundum valorem partis sue majorem vel minorem. Et tam justitia alta quam bassa in dictis villis et pasturagiis que in partem nostri capituli cedent et in omnibus pertinentiis

earum penes capitulum nostrum in perpetuum remanebit, et similiter tam alta quam bassa justitia in parte pasturagiorum que dicto comiti assignabitur penes ipsum comitem remanebit. Et dicti comes et comitissa et successores sui comites Haynoie omnia bona nostri capituli tam in dictis villis quam in pasturagiis et etiam hominibus, justiciis et pertinentiis earum garandire tenebuntur contra omnes de furtivis autem et clandestinis injuriis et etiam injuriis et dampnis, si que in generali guerra nobis ab adversariis dicti comitis inferri contingeret tam facere tenebuntur bona fide ad opus capituli nostri quam a nostro capitulo fuerint requisiti quantum de injuriis comiti et comitisse, et rebus suis illatis in casu consimili facerent, nec etiam homines in dictis villis manentes manu tenebunt nec deffendent contra nostri capituli voluntatem. Si autem servi dictorum comitis et comitisse vel successorum suorum comitum Haynoie in dictis villis vel in districtu earum venerint ad manendum, prefati comes et comitissa et successores sui comites Haynoie taliter se habebunt de eisdem contra nostrum capitulum qualiter se haberent in villis baticii nobilium de comitatu Haynoie, et nostrum capitulum sic se haberet, et tam dictis comiti et comitisse faceret de eisdem quantum ipsis facerent nobiles de Haynoie comitatu, si in villis suis baticii servi dictorum comitis et comitisse venirent ad manendum. Et prefati comes et comitissa et successores sui comites Haynoie in dictis villis et in omnibus pertinentiis earum, sibi vel successoribus suis comitibus Haynoie nichil omnino penitus retinentur nisi ea que in presenti scripto ad ipsos comitem et comitissam pertinere sunt expressa. Nos vero et capitulum nostrum voluntarie et spontanee, nomine ecclesie nostre, renunciavimus in premissis dictis comiti et comitisse et successoribus suis comitibus Haynoie, concessis et retentis omni auxilio ordinario vel extraordinario juris canonici pariter et civilis, et maxime beneficio restitutionis in integrum. Ut autem premissa rata et inconcussa permaneant, presentes litteras ad majorem securitatem et firmitatem in perpetuum tenendam et observandam, sigilli nostri appensione fecimus roborari. Actum sollempniter et datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, mense augusto.

CCCLXIII. — 1242 (1243, n. st.).

*Lettres de l'empereur Frédéric confirmant la légitimation de Jean et de Baudouin d'Avesnes. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 53, fol. 211 <sup>1</sup>.*

Fridricus, Dei gratia, Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex, universis baronibus, vassallis, ceterisque hominibus per totum comitatum Hanonie, ac per imperium constitutis fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Dudum petitione Johannis et Baldowini, filiorum Bouchardi de Avennis et Margarete sororis comitisse flandrensis, fidelium nostrorum, proposita coram nobis, ut si quis esset in eis defectus natalium, legitimationis beneficio, dignaremur prosequi et supplere, meminimus eos ex certa legitimasce scientia, de nostre plenitudine potestatis, ut paternis et maternis bonis succedere valeant, tamquam legitimi et de thoro legitimo procreati, ad omnia iura, honores et actus legitimos admittendi, sicut in indulto sibi gratie nostre privilegio, insignito bulla aurea typario nostre maiestatis impressa, plenius continetur. Verum quia nuper ad audientiam nostram transmissa per ipsos conquestione pervenit quod Gwillelmus, Gwido et Johannes, quos predicta Margareta de Gwillelmo de Dompni Petra postmodum suscepit, ac alii quidam, contra nostre legitimationis privilegium et honorem, quo predicti Johannes et Baldowinus, fideles nostri iamdiutius premuniti, legitimis natalibus decorantur, eos properam moliantur paternorum et maternorum bonorum successione privare, nos id nolentes aliquatenus tolerare, velut qui causam honoris dedimus, restitutionem natalium indulgentes, que soli principi romano in imperio nostro debetur, ad tuitionis tenemur effectum, mandamus et precipimus firmiter vobis, quatinus sicut honorem nostrum et imperii, ex debito vassallagii, fovere tenemini et fideliter conservare, siquando super hoc per violentiam casus inciderit, non permittatis eisdem fidelibus nostris, contra privilegii nostri tenorem, dampnum vel iniuriam irrogari, iniuriatores eorum ad ea que iure legitimationis, in toto comitatu Hanonie,

<sup>1</sup> L'original, sur parchemin, sceau enlevé, existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

predictis fidelibus nostris cessura credantur, nullatenus admissuri maxime, cum siquam super hoc questionem oriri contingeret, ad examen nostrum tanquam sibi debitum, de hiis que aguntur in districtu imperii, referri debeat et decidi, non obstantibus litteris aliquibus vel rescripto super successione temporalium, vel rebus imperii feudalibus, a sede apostolica impetratis. Datum Fogie, anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, mense martio, quintedecime indictionis.

CCCLXIV. — 1246 (1247, n. st.).

*Lettres par lesquelles Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, augmente les revenus de la fondation faite au Val-Saint-Pierre, dans le diocèse de Laon, par le comte Fernand et la comtesse Jeanne, en 1228<sup>1</sup>. 1<sup>er</sup> cart., n° 90<sup>bis</sup>, fol. 319.*

Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, universis presentes litteras inspecturis salutem. Noverint universi quod cum Fernandus, Flandrie et Haynoie comes, et Johanna, Flandrie et Haynoie comitissa, in quorum bonis tanquam verus heres successimus, contulerint et concesserint ecclesie de Valle sancti Petri, laudunensis dyocesis, sexaginta quatuor solidos artesenses annuatim in perpetuam elemosinam, quos eidem ecclesie assignaverunt ad winnagium et transversum de Haymonis-Querceto, in perpetuum, in festo beati Martini hyemalis percipiendos, prout in eorum litteris super hoc confectis plenius vidimus contineri, nos, eorum devotione attendentes, dictam elemosinam augmentavimus, pro salute anime nostre ac successorum nostrorum animarum, usque ad centum solidos predicte monete, volentes quod ad dictos winnagium et transversum dicta ecclesia annuatim percipiat centum solidos artesenses in festo supradicto. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense februario. In cujus rei testimonium, presenti cedula sigillum nostrum dignum duximus apponendum.

<sup>1</sup> Voy. le n° CCCLVI.

CCCLXV. — 1248.

*Mandement adressé par Guillaume, roi des Romains, aux nobles, aux châtelains et aux habitants du comté de Namur, leur ordonnant de reconnaître Jean d'Avesnes, comte de Hainaut, pour leur seigneur : le comté de Namur lui étant dévolu au défaut d'hommage à lui dû, pour ce comté, par Baudouin, empereur de Constantinople, et aussi parce que cet empereur avait engagé le comté de Namur au roi de France, sans le consentement du comte de Hainaut, de qui ce comté était tenu, ainsi qu'il avait été jugé par sentence de l'empire. 1<sup>er</sup> cart., n° 141, fol. 458<sup>1</sup>.*

Willelmus, Dei gratia, Romanorum rex, semper augustus, dilectis fidelibus suis universis paribus, nobilibus, castelanis, hominibus censualibus ac aliis hominibus omnibus cuiuscumque conditionis fuerint, comitatu et castro namurcensi atinentibus, gratiam suam et omne bonum. Cum per principum ac magnatum et nobilium imperii quorum intererat sententiam generalem et ab omnibus approbatam Balduino, imperatori constantinopolitano, comitatus et castrum namurcense et omnia hiis atinencia, abiudicata sunt, ex eo quod ab ipso a quo eadem bona titulo feodi possidere debebat, scilicet de karissimo sororio nostro Johanne de Avesnis primogenito comitisse Flandrie et Hanonie infra annum et diem, prout moris et iuris est, requirere noluit et contempsit, ad hec quod ipsum comitatum et castrum cum omnibus pertinenciis suis absque consensu et voluntate eius a quo tenere debebat, et alia bona karissimo fratri et amico nostro, illustri regi Francie pignori obligavit. Mandamus igitur prudencie universitatis vestre, nostra et imperii auctoritate, firmissime percipientes, quatinus predicto sororio nostro Johanni de Avesnis cui adiudicatus est predictus comitatus et castrum namurcense cum atinenciis eorundem, sicut in instrumento super hoc confecto plenius continetur, et ad quem sunt devoluti idem redditus, previa ratione tanquam domino vestro intendatis et respondeatis ad plenum, recipientes ab eo fioda vestra, officia et honores, seu quecumque

<sup>1</sup> Ce mandement a été inséré par Martène et Durand, dans leur *Thesaurus novus anecdotorum*, t. I, col. 4054. Nous le republions d'après l'original, sur parchemin, sceau enlevé, qui existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

alia bona, que usque nunc a namurcensi comite tenuistis, debitum ei proinde homagium facientes. Quod qui facere neglexerit de nostra et imperii licencia sasire poterit et suis usibus vindicare fiodum suum, postmodum si requisitus fuerit et iusticiam fiodalem de eodem tenetur exhibere. Datum apud Magunciam, anno Domini m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> quadragesimo octavo, quinto kalendas maii, indictione sexta.

## CCCLXVI. — 1248.

*Lettres par lesquelles l'abbé d'Ende fait connaître que Jean, sire d'Audenarde, chevalier, a déclaré tenir de l'abbaye de Saint-Cornil d'Ende l'avouerie des terres que ce monastère avait à Renaix, Kain, Hoorbeke, Ellezelles, Brackel, Wodecq et Acren, ainsi que le bois de Saint-Pierre, etc.* <sup>1</sup>. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 112, fol. 382 v<sup>o</sup>.

Ego Albertus, Dei gratia, indensis abbas, totusque ejusdem loci conventus, notum facimus universis quod cum nobilis vir Johannes dictus dominus de Audenarde, miles, ecclesie nostre homo fidelis, confiteatur se in feodo a nobis tenere advocatias septem villarum et omnia que tenentur, ratione advocatiarum, in villis subscriptis, sive ipse dominus Johannes in manu sua teneat, vel alii teneant ab ipso, quarum villarum ipse summus advocatus est, scilicet : in Ronacho <sup>2</sup>, Kayn <sup>3</sup>, Horonbeke <sup>4</sup>, Elesiele <sup>5</sup>, Bracle <sup>6</sup>, Woudeke <sup>7</sup> et in Acrinia <sup>8</sup>. Item, nemus quod dicitur nemus sancti Petri. Item, censum quemdam quem recepit in Acrinia, Wodeke, Elesiele, qui Planke et pele vulgo nuncupatur. Item, equum unum quem habebit sub

<sup>1</sup> Nous croyons utile d'insérer ici cette pièce, quoiqu'elle ait été publiée par Martène et Durand, t. I, col. 1038, de leur *Thesaurus novus anecdotorum*. — *Voy. Monuments*, t. I, p. 382, n<sup>o</sup> XXVIII. — Id., p. 166, n<sup>o</sup> XXXIII du chartrier de Namur.

<sup>2</sup> Renaix.

<sup>3</sup> Kain.

<sup>4</sup> Hoorbeke.

<sup>5</sup> Ellezelles.

<sup>6</sup> Brackel.

<sup>7</sup> Wodecq.

<sup>8</sup> Acren.

forma subscripta, videlicet cum abbas noviter electus primo ad partes Flandrie pervenerit, dictus dominus Johannes ipsi apud Acriniam occurreret, ac ipsum Ronacum conducat, ibique feodum suum in equo suo recipiet. Et cum abbas de equo suo descenderit, strepam suam tenebit, et equum accipiet, sella et freno abbati restituitis. Talis vero erit equus, qui talem personam deceat, ut abbas est indensis, et equus predictus erit albus. Nos autem ad emendationem feodi sui medietatem omnis warasceti in quo jus habemus ad presens, vel in posterum habere poterimus in parrochia de Wodeke et Cayn, dicto domino Johanni de Audenarde et suis heredibus perpetuo jure hereditario concessimus possidendum, ita quod cum parte sua faciet suam voluntatem, sicut homo fidelis de jure facere poterit et debet, et ipse partem nostram nobis deffendet contra quoscumque, ita quod nos cum parte nostra poterimus nostram libere facere voluntatem. Promisit etiam nobis predictus Johannes dictus dominus de Audenarde quod nos et bona ecclesie nostre et warescheta in villis predictis contra quoscumque deffendet tamquam predictarum villarum summus advocatus, et propter hoc ipsi medietatem predictorum wareschetorum contulimus, salvo jure justicie nostre. In cujus rei testimonium et munimen, presens scriptum sepedicto Johanni dicto domino de Audenarde et suis heredibus contulimus, sigillorum nostrorum munimine roboratum. Datum et actum anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo quadragésimo octavo, mense julio.

## CCCLXVII. — 1253.

*Lettres par lesquelles Guillaume, roi des Romains, confirme le jugement rendu à Malines en faveur de Jean d'Avesnes. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 6, fol. 13 v<sup>o</sup> 1.*

Willaumes, par le grasce de Dieu, rois des Romains et toudis acroissans, à tous ciaux ki ces lettres verront, sa grasse et tout bien. Nous faisons savoir à tous que nous fûmes à Mallines, le juesdi après les octaves de la

<sup>1</sup> Cette pièce a été imprimée dans le *Thesaurus anecdotorum*, t. I, col. 1085. Nous la republions d'après l'original, sur parchemin, sceau détruit, qui repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

Chandeler, en la présence de molt de nos princes, et là fu dit, par droit et par jugement, que li home qui tenoient terres et fiés en la conté de Haynau dou signeur de Haynau, devoient faire homage à nostre chier prince et nostre chier serouge Jehan d'Avesnes, fil la contesse de Flandres, comme à lor signeur et à droit oir de la terre. Et tel jugement qui là fu fais, nous le loons et approvons, et volons qui soit tenus à tousjours fermes et estables, ensi qu'il est contenu ens lètres nostre chier prince et nostre cousin Henri, par le grasse de Dieu, eslit dou Liège, lesquèles lètres li devant dis Jehans a dou devant dit eslit. Et toutes ces choses devant dites nous les confremons comme souverains sires par l'autorité roiale de nostre propre saiel. Ce fu donet à Mallines, l'an del Incarnacion Nostre-Signeur mil cc. cinquante-trois, le samedi après les octaves de la Chandeler.

## CCCLXVIII. — 1256.

*Lettres de Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, par lesquelles elle promet d'observer le traité de paix conclu entre elle et ses fils Gui et Jean de Dampierre, d'une part, Florent, tuteur de Hollande, et les enfants de Guillaume, comte de Hollande, son frère, d'autre part*<sup>1</sup>.  
1<sup>er</sup> cart., n° 157, fol. 498<sup>2</sup>.

Nos Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, notum facimus tam presentibus quam futuris, universis et singulis, presens scriptum inspecturis et auditoris, quod cum inter nos, ex una parte, et clare memorie dominum Willelmum, Romanorum regem, ac nobilem virum dominum Florentium, tutorem comitatus Hollandie, fratrem eius, ex altera, gravis dissensio esset orta, tandem post obitum dicti regis, mediantibus illustri domino nostro Ludovico, Francorum rege et aliis bonis viris, talis inter nos et karissimos filios nostros Guidonem, comitem Flandrie, et Johannem, dominum de Dampetra, ac nostros, ex una parte, et dictum dominum Florentium et

<sup>1</sup> Le traité dont il s'agit est imprimé dans le *Thesaurus anecdotorum*, t. I, col. 1074. — Voy. P. d'Oudegherst, *Annales de Flandre*, chapitre CXVI.

<sup>2</sup> L'original, sur parchemin, sceau enlevé, existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

Florentium, nepotem ipsius, prefati regis filium, ac suos, ex altera, amicabilem, tam de nostro quam de suo concordati consensu, compositio intervenit, videlicet quod dictus dominus Florentius maiorem natu filiam prefati filii nostri Guidonis, comitis Flandrie, accipiet in uxorem, et nos tam pro nobis quam pro dicto filio nostro Guidone, comite Flandrie, damus in feodum eidem domino Florentio et eius heredibus totam terram Zelandie, que de nostro et antecessorum nostrorum comitum Flandrie fuit demanio cum omnibus iuribus dicte terre et quibus dicta terra ad nos et ad antecessores nostros spectabat, vel dicebatur spectare. Et sic simpliciter et publice protestamur quod tota terra Zelandie inter Hedynezie et Scaldam sita cum omnibus jurisdictionibus, justiciis, redditibus, proventibus, obventionibus, et simpliciter cum omnibus iuribus, quas, quos et que nos et antecessores nostri comites Flandrie habebamus in dicta terra, vel dicebamus habere, et quas, quos et que dictus dominus Willelmus, olim Romanorum rex, et sui progenitores vel antecessores comites Hollandie in dicta terra habebant, vel dicebantur habere, predicto domino Florentio et Florentio, nepoti suo, predicti domini regis filio, et eorum heredibus, tanquam feodum a nobis et nostris heredibus comitibus Flandrie tenendum, quita et libera ab ipsis quiete et pacifice possidenda, perpetuo remanebit: quia de tota terra predicta Zelandie inter Hedynezie et Scaldam sita nobis dictus dominus Florentius prestabit homagium, ita videlicet quod de illa parte que de nostro et antecessorum nostrorum comitum Flandrie fuit demanio, tanquam feodatarius et vassallus. De illa vero que de predicti regis Willelmi et antecessorum suorum comitum Hollandie fuit demanio, tanquam tutor, quam a nobis et nostris heredibus comitibus Flandrie, Florentius sepredicti regis filius et ejus heredes comites Hollandie sunt in feodum recepturi: salva tamen predicto domino Florentio in dicta parte si qua eum jure hereditario potest contingere debita portione, de qua nobis et nostris heredibus comitibus Flandrie, si qua eum sic contingerit, similiter homagium est factururus. Et sic nos tam pro nobis quam pro prenominate filio nostro Guidone, comite Flandrie, quam etiam pro omnibus heredibus nostris, natis et nascituris, solis predictis homagiis, videlicet predicti domini Florentii et Florentii nepotis ipsius, ac heredum suorum, et serviciis debitis pro homagiis, ut premissum est, nobis et nostris heredibus comitibus Flandrie in dicta terra retentis, renunciemus et cedimus

ad opus dictorum domini Florentii, tutoris Hollandie, et Florentii, nepotis, ipsius sepedicti regis filii, et heredum ipsorum, omni utili dominio, omnibus jurisdictionibus, justiciis, redditibus, proventibus, obventionibus, servitutibus et serviciis, et omnibus aliis homagiis a predictis, et simpliciter omnibus juribus dicte terre Zelandie inter Hedýnezie et Scaldam site; quos, quas et que, nos et nostri progenitores vel antecessores comites Flandrie habebamus in dicta terra inter Hedýnezie et Scaldam sita, vel dicebamus habere, vel que nobis et antecessoribus nostris comitibus Flandrie in dicta terra seu in juribus dicte terre competebant vel competere dicebantur, vel in quibus homines dicte terre fuerunt vel dicebantur esse nobis et antecessoribus nostris comitibus Flandrie, ex jure vel consuetudine generaliter seu specialiter obligati, salvis nobis predictis homagiis et serviciis ipsis debitis. Et ex nunc restituimus omnes cartas et omnia privilegia et instrumenta nobis et nostris progenitoribus seu antecessoribus a predicto rege Willemo et dicto domino Florentio, fratre ipsius, et eorum antecessoribus comitibus Hollandie, a domino papa seu quocunque alio super juribus dicte terre seu super conventionibus, pactionibus, consuetudinibus, promissionibus debitis et obligationibus quibuscunque dictorum regis et domini Florentii, fratris ejus, ac antecessorum ipsorum seu hominum dicte terre concessa. Et similiter, tenore presentium, simpliciter protestamur et volumus pro nobis et nostris heredibus comitibus Flandrie simpliciter decernentes quod omnia illa instrumenta, si qua forte non reddita postmodum inventa fuerint de ista materia facientia mentionem quo ad nos et nostros heredes comites Flandrie, vires non habeant et robore careant firmitatis. Si vero dictum dominum Florentium sine herede a dicti comitis Flandrie, filii nostri, filia generato, vel eam mori contingerit Florentius, nepos ejus, prenominati regis filius, duxit in uxorem unam ex dicti filii nostri comitis Flandrie filiabus. Et totam terram predictam Zelandie inter Hedýnezie et Scaldam sitam, a nobis et nostris heredibus comitibus Flandrie in feodum recipiet et tenebit. Si vero eum sine herede de dicti comitis filia generato mori contingat, Machtildis filia regis prefati debet uni filiorum comitis Flandrie matrimonialiter copulari, et tenere a comitibus Flandrie in feodum totam terram Zelandie memoratam, que de nostro et antecessorum nostrorum comitum Flandrie fuit demanio. Et si eam similiter mori contingerit, tota terra predicta cum omnibus juribus ad eam

pertinentibus et justiciis ad heredem comitatus Hollandie, quicumque pro tempore fuerit, devolvetur, qui eam a nobis vel nostris successoribus comitibus Flandrie feodaliter recipiet et tenebit. Et sic semper dicta terra Zelandie que de nostro et antecessorum nostrorum comitum Flandrie fuit demanio, ad dominum Florentium et ejus heredes, sicut dictum est, aut ad Florentium nepotem ejus, aut ad Machtildim sororem ipsius, et eorum heredes de dictis matrimoniis procreatos, aut, si non ex hiis matrimoniis proles exiret, ad illum qui pro tempore erit heres comitatus Hollandie, pertinebit, et de ea nobis et nostris successoribus comitibus Flandrie, faciet homagium ut vassallus. Et sic simpliciter, quocumque casu contingente, tota terra predicta inter Hedynezie et Scaldam sita, nullo modo ad alium quam ad aliquem aut aliquos predictorum trium vel heredes eorum, ut dictum est, vel ad heredem comitatus Hollandie, quicumque pro tempore fuerit heres comitatus Hollandie, devolvetur, ita tamen quod ille heres, quicumque post istos tres qui nominaliter sunt expressi, non fuerit ex dictis matrimoniis procreatus, tenebitur nobis aut dictis successoribus nostris comitibus Flandrie pro dicta terra refundere decem milia marcharum sterlingorum ad marcham flandrensem, decem solidos videlicet bonorum et legalium sterlingorum pro marcha qualibet computandis. Si forte dictam terram Zelandie que de nostro et nostrorum antecessorum fuit demanio, inter plures coheredes aut participes de dicto domino Florentio sive Florentio, nepote suo, aut Machtilde, sorore ejus, sive a quocumque herede comitatus Hollandie descendentes, contingat dividi, quilibet in dictorum bonorum divisione participans homagium nobis et nostris heredibus comitibus Flandrie est factururus, de illa que eum poterit contingere portione. Cum autem super theloneis statutis locis in Hollandia sive Zelandia a mercatoribus flandrensibus cum suis mercibus et quibuscunque rebus venalibus dicta thelonea transeuntibus persolvendis, tam ex parte nostra quam ex parte dicti domini Florentii, sit in illustrem virum dominum Henricum, ducem Brabantie, compromissum, nosse volumus universos quod nos tam pro nobis quam pro nostris heredibus comitibus Flandrie super hoc servare promisimus in omnibus et per omnia dictum ducis, quantum ad nos et heredes nostros comites Flandrie spectaverit idem dictum, prout ipse dux dictum suum super hoc vel viva voce vel scripto suo proprio sigillo munito, vel utroque modo duxerit publicandum.

Et sic in omnibus et per omnia sepredictus dominus Florentius, pro se et Florentio, nepote suo, ac eorum heredibus promisit facere et servare. Iste autem consuetudines in Hollandia et Zelandia mercatoribus nostris de Flandria servabuntur. Iste videlicet quod si quis mercatorum flandrensium per terram comitatus Hollandie, per Hollandiam videlicet sive Zelandiam, transitum faciens, ab aliquo super debito fuerit impetitus, si debitum illud negaverit, et inficiatus extiterit, in navi sua ne moram faciat juramentum super hoc impetenti prestando sola manu poterit se purgare. Quod si impetens acceptare renuerit, illum mercatorem in villam vel oppidum ubi manet sequetur, et ibi debet causa inter eos scabinorum illius oppidi vel ville iudicio terminari. Et si forte contra hoc mercator flandrensis transiens fuerit impeditus, et propter hoc dampnum incurrerit, comes Hollandie vel dominus terre totum dampnum illud mercatori refundet. Item, si quis mercatorum nostrorum de Flandria in Hollandia videlicet sive Zelandia fuerit spoliatus, dominus terre illius in qua depredatio hujusmodi facta est, habitatores illius terre unde spoliator extiterit ad solvendam predam compellet, alioquin ipse solvet. Nos autem tam pro nobis quam pro nostris heredibus quam etiam pro nostris hominibus, remittimus de puro corde et sincero animo domino Florentio et omnibus suis hominibus, consanguineis, fautoribus et amicis, omnes injurias nobis et nostris illatas et omnia dampna et omnes offensas contra nos et nostros patratas, promittentes eas nullo unquam tempore effective ad animum revocare, et sic omnes rancores animorum in pacis pulcritudine conquiescent. Istam pacem et omnes ac singulos istius pacis articulos, prout superius plenius sunt expressi, nos tam pro nobis quam pro nostris heredibus natis et nascituris quam etiam pro nostris imperpetuum firmiter et inviolabiliter servare promittimus dictis domino Florentio et Florentio, nepoti ejus, ac eorum heredibus et suis, et facere in omnibus et per omnia firmiter et inviolabiliter observari: renunciantes in hiis omnibus tam pro nobis quam pro nostris heredibus comitibus Flandrie omnis juris auxilio tam canonici quam civilis, omni privilegio et omni simpliciter instrumento, dato vel dando, impetrato vel impetrando, quod nobis et nostris heredibus ex nunc competit vel in futurum posset competere contra predicta vel aliquod predictorum. Ad ista omnia fideliter et inviolabiliter observanda, nos per nostrum sacramentum proprium sollempniter obligamus. Et quia dictam pacem et omnes ac sin-

gulos dicte pacis articulos firmissime cupimus observari, volumus, consentimus et a domino papa petimus, supponentes nos et heredes nostros comites Flandrie sue jurisdictioni et potestati ac venerabilium patrum tornacensis episcopi et leodiensis electi et successorum ipsorum quibus hoc a domino papa committi petimus ut si nos vel heredes nostri comites Flandrie contra dictam pacem vel aliquem pacis articulum veniremus, et requisite super hoc nollemus infra quadraginta dies post monitionem ipsorum emendare, quod dicti prelati vel alter eorum, si alter non superesset, vel esset legitimo impedimento detentus, possent in nostram et heredum nostrorum personam, excommunicationis ferre sententiam, et terram nostram supponere ecclesiastico interdicto. In quorum omnium et singulorum predictorum memoriam et munimen, presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Bruxelles, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, die veneris post festum beati Dionysii.

## CCCLXIX. — 1256.

*Promesse faite par Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, de ne rien commettre qui puisse éloigner son fils Jean d'Avesnes de l'hérédité du comté de Hainaut. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 7, fol. 14 v<sup>o</sup> 1.*

Nous Margherite, contesse de Flandres et de Haynau, faisons savoir à tous ceaus ki ces lètres verront et orront ke nous avons encovent à Jehan d'Avesnes, no très-chier fil, et à ses hoirs ke, tant ke nous viverons, ne ferons ne ne pourchacerons, ne par nous ne par autrui, par quoi li devant dis Jehans ne si hoir soient esloignié après nous de la contée de Haynau, k'ele ne viègne à lui et à ses hoirs après nostre décès, ne par don, ne par vendage, ne par eschange, ne par nule autre manière d'aliénation, sauf ce ke se nous avons aucunes choses donées u donrons en la terre de Haynau, par l'assentement de nostre fil Jehan devant dit, estable doivent estre, et saus les dis le roi de France en toutes choses. Et s'il avenoit par aventure

<sup>1</sup> Nous republions cet acte (inséré dans le *Thesaurus novus anecdotorum*, t. I, col. 1078) d'après l'original, sur parchemin, sceau enlevé, que l'on conserve dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

ke nous venissiens encontre ce ke deseure est dit, nous otroions et volons ke li éveske de Cambrai et de Tournai, puis ke ce seroit conneu par eaus de plain, sans débat de plait, nos puissent excumeniier et entredire nostre terre, ne reluscier ne doivent ces sentenses dusques adont ke nous auriens amendé souffisamment et ke nous auriens entrepris encontre ceste covenance deseure dite. Et de ce nos metons-nous en la iurisdiction des éveskes deseure dis, et volons et leur requérons ke il à ces choses faire tout ensi com il est devisé, nos puissent destraindre et destraignent par iustice de Sainte-Église, se mestiers estoit. Et en toutes ces choses renonçons-nous expressément à toutes exceptions, à toutes barres et à toutes aiuwes de loi de crestiienté et de loi mundaine, et à tous previléges donés et à donner à nous u à croisies, u à autrui de par nous, et à toutes choses ki aidier nos porroient, ne à nostre fil Jehan d'Avesnes ne à ses hoirs deseure dis nuire ne faire damage ne grevance, tout com à ce. Et prometons en boene foi et loiaument ke nous encontre la destrainte des éveskes deseure dis, se il le voloient faire u faisoient ensi com deseure est devisé, ne mèterons nul débat ne par nous ne par autrui de par nous. Et toutes ces choses deseure dites avons-nous iurées sollempnement à tenir et à garder loiaument. Et requérons à tous nos homes de Haynau et à toutes nos boenes viles de Haynau ke se nous aliiens encontre ceste covenance deseure dite par nous ne par autrui de par nous, qu'il soient en l'aide dou devant dit Jehan, nostre fil, et de ses hoirs, et en nostre grevance dusques adont ke nous averiens amendé ce ke nous auriens entreprit contre ceste covenance, et leur prions qu'il en deuisent lor lètres au devant dit Jehan. Et volons ke par ce ne meffacent riens encontre lor homage ne encontre la féauté qu'il nos doivent et deveront il et lor hoir. Et pour ce ke ces choses deseure dites soient fermes et estables, nous avons fait ces lètres séeller de nostre séel, lesquelles furent donées en l'an del Incarnation Nostre-Segneur m. cc. l. sis, el mois d'octobre.